全国人民代表大会常务委员会关于修改《中华人民共和国民

事诉讼法》的决定 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_85_A8_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c80_302948.htm 中华人民共和国主

席令 第七十五号 《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈

中华人民共和国民事诉讼法〉的决定》已由中华人民共和国

第十届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议于２００

７年１０月２８日通过，现予公布，自２００８年４月１日

起施行。 中华人民共和国主席 胡锦涛 ２００７年１０月２８

日 全国人民代表大会常务委员会关于修改《中华人民共和国

民事诉讼法》的决定 （2007年10月28日第十届全国人民代表

大会常务委员会第三十次会议通过） 第十届全国人民代表大

会常务委员会第三十次会议决定对《中华人民共和国民事诉

讼法》作如下修改： 一、第一百零三条第二款修改为：“人

民法院对有前款规定的行为之一的单位，可以对其主要负责

人或者直接责任人员予以罚款；对仍不履行协助义务的，可

以予以拘留；并可以向监察机关或者有关机关提出予以纪律

处分的司法建议。” 二、第一百零四条第一款修改为：“对

个人的罚款金额，为人民币一万元以下。对单位的罚款金额

，为人民币一万元以上三十万元以下。” 三、第一百七十八

条修改为：“当事人对已经发生法律效力的判决、裁定，认

为有错误的，可以向上一级人民法院申请再审，但不停止判

决、裁定的执行。” 四、第一百七十九条第一款改为第一百

七十九条，修改为：“当事人的申请符合下列情形之一的，

人民法院应当再审： “（一）有新的证据，足以推翻原判决

、裁定的； “（二）原判决、裁定认定的基本事实缺乏证据

证实的； “（三）原判决、裁定认定事实的主要证据是伪造

的； “（四）原判决、裁定认定事实的主要证据未经质证的

； “（五）对审理案件需要的证据，当事人因客观原因不能

自行收集，书面申请人民法院调查收集，人民法院未调查收

集的； “（六）原判决、裁定适用法律确有错误的； “（七

）违反法律规定，管辖错误的； “（八）审判组织的组成不

合法或者依法应当回避的审判人员没有回避的； “（九）无

诉讼行为能力人未经法定代理人代为诉讼或者应当参加诉讼

的当事人，因不能归责于本人或者其诉讼代理人的事由，未

参加诉讼的； “（十）违反法律规定，剥夺当事人辩论权利

的； “（十一）未经传票传唤，缺席判决的； “（十二）原

判决、裁定遗漏或者超出诉讼请求的； “（十三）据以作出

原判决、裁定的法律文书被撤销或者变更的。 “对违反法定

程序可能影响案件正确判决、裁定的情形，或者审判人员在

审理该案件时有贪污受贿，徇私舞弊，枉法裁判行为的，人

民法院应当再审。” 五、增加一条，作为第一百八十条：“

当事人申请再审的，应当提交再审申请书等材料。人民法院

应当自收到再审申请书之日起五日内将再审申请书副本发送

对方当事人。对方当事人应当自收到再审申请书副本之日起

十五日内提交书面意见；不提交书面意见的，不影响人民法

院审查。人民法院可以要求申请人和对方当事人补充有关材

料，询问有关事项。” 六、第一百七十九条第二款改为第一

百八十一条，修改为：“人民法院应当自收到再审申请书之

日起三个月内审查，符合本法第一百七十九条规定情形之一

的，裁定再审；不符合本法第一百七十九条规定的，裁定驳

回申请。有非凡情况需要延长的，由本院院长批准。 “因当

事人申请裁定再审的案件由中级人民法院以上的人民法院审

理。最高人民法院、高级人民法院裁定再审的案件，由本院

再审或者交其他人民法院再审，也可以交原审人民法院再审

。” 七、第一百八十二条改为第一百八十四条，修改为：“

当事人申请再审，应当在判决、裁定发生法律效力后二年内

提出；二年后据以作出原判决、裁定的法律文书被撤销或者

变更，以及发现审判人员在审理该案件时有贪污受贿，徇私

舞弊，枉法裁判行为的，自知道或者应当知道之日起三个月

内提出。” 八、第一百八十五条改为第一百八十七条，修改

为：“最高人民检察院对各级人民法院已经发生法律效力的

判决、裁定，上级人民检察院对下级人民法院已经发生法律

效力的判决、裁定，发现有本法第一百七十九条规定情形之

一的，应当提出抗诉。 “地方各级人民检察院对同级人民法

院已经发生法律效力的判决、裁定，发现有本法第一百七十

九条规定情形之一的，应当提请上级人民检察院向同级人民

法院提出抗诉。” 九、第一百八十六条改为第一百八十八条

，修改为：“人民检察院提出抗诉的案件，接受抗诉的人民

法院应当自收到抗诉书之日起三十日内作出再审的裁定；有

本法第一百七十九条第一款第（一）项至第（五）项规定情

形之一的，可以交下一级人民法院再审。” 十、第二百零七

条改为第二百零一条，第一款修改为：“发生法律效力的民

事判决、裁定，以及刑事判决、裁定中的财产部分，由第一

审人民法院或者与第一审人民法院同级的被执行的财产所在

地人民法院执行。” 十一、增加一条，作为第二百零二条：

“当事人、利害关系人认为执行行为违反法律规定的，可以

向负责执行的人民法院提出书面异议。当事人、利害关系人

提出书面异议的，人民法院应当自收到书面异议之日起十五

日内审查，理由成立的，裁定撤销或者改正；理由不成立的

，裁定驳回。当事人、利害关系人对裁定不服的，可以自裁

定送达之日起十日内向上一级人民法院申请复议。” 十二、

增加一条，作为第二百零三条：“人民法院自收到申请执行

书之日起超过六个月未执行的，申请执行人可以向上一级人

民法院申请执行。上一级人民法院经审查，可以责令原人民

法院在一定期限内执行，也可以决定由本院执行或者指令其

他人民法院执行。” 十三、第二百零八条改为第二百零四条

，修改为：“执行过程中，案外人对执行标的提出书面异议

的，人民法院应当自收到书面异议之日起十五日内审查，理

由成立的，裁定中止对该标的的执行；理由不成立的，裁定

驳回。案外人、当事人对裁定不服，认为原判决、裁定错误

的，依照审判监督程序办理；与原判决、裁定无关的，可以

自裁定送达之日起十五日内向人民法院提起诉讼。” 十四、

第二百零九条改为第二百零五条，第三款修改为：“人民法

院根据需要可以设立执行机构。” 十五、第二百一十九条改

为第二百一十五条，修改为：“申请执行的期间为二年。申

请执行时效的中止、中断，适用法律有关诉讼时效中止、中

断的规定。 “前款规定的期间，从法律文书规定履行期间的

最后一日起计算；法律文书规定分期履行的，从规定的每次

履行期间的最后一日起计算；法律文书未规定履行期间的，

从法律文书生效之日起计算。” 十六、第二百二十条改为第

二百一十六条，增加一款，作为第二款：“被执行人不履行

法律文书确定的义务，并有可能隐匿、转移财产的，执行员

可以立即采取强制执行措施。” 十七、增加一条，作为第二

百一十七条：“被执行人未按执行通知履行法律文书确定的

义务，应当报告当前以及收到执行通知之日前一年的财产情

况。被执行人拒绝报告或者虚假报告的，人民法院可以根据

情节轻重对被执行人或者其法定代理人、有关单位的主要负

责人或者直接责任人员予以罚款、拘留。” 十八、增加一条

，作为第二百三十一条：“被执行人不履行法律文书确定的

义务的，人民法院可以对其采取或者通知有关单位协助采取

限制出境，在征信系统记录、通过媒体公布不履行义务信息

以及法律规定的其他措施。” 十九、删去第十九章“企业法

人破产还债程序”。 本决定自2008年4月1日起施行。 《中华

人民共和国民事诉讼法》根据本决定作修改并对章节条款顺

序作调整后，重新公布。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com